h

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT

        Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

V/v xác minh tình tiết của vụ

việc vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai đối với ông

Nguyễn Văn Hậu, thường trú

thôn Nam Bình 1, xã Bình

Nguyên, huyện Bình Sơn

                          Kính gửi:

                                - Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên;

                                - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

                                - Trưởng phòng Tư pháp.

Qua xem xét hồ sơ, tài liệu gửi kèm theo Tờ trình số 33/TTr-UBND ngày

07/3/2024 của Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên về việc đề nghị xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Văn Hậu (thường trú thôn

Nam Bình 1, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn);

Để có cơ sở xác định chính xác đối tượng và đầy đủ hành vi vi phạm hành

chính trong lĩnh vực đất đai và xét đề nghị của Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi

trường (tại Công văn số 286/TNMT ngày 13/3/2024); Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên tiến hành xác minh, làm rõ

tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính và hoàn thiện hồ sơ đôi với các nội dung

như sau:

(1): Tại Biên bản số 01/BB-VPHC do Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên

xác lập  đối với ông Nguyễn Văn Hậu có hành vi xây dựng nhà trên một phần

thửa đất nông nghiệp tại thửa đất 1070, tờ bản đồ số 17, loại đất RSM, diện tích

3.876m2 do nhận chuyển nhượng từ ông Nguyễn Ngọc Danh và bà Huỳnh Thị

Thu Thủy. Tuy nhiên, theo Giấy chứng quyền sử dụng đất là hộ ông Nguyễn

Ngọc Danh và bà Huỳnh Thị Thu Thủy và không có hồ sơ chứng minh việc đã

hoàn thành thủ tục chuyển quyền. Do đó, yêu cầu Chủ tịch UBND xã làm việc

với người được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hoàn thiện và cung cấp

hồ sơ liên quan đến việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất; khẳng định việc

chuyển nhượng quyền sử dụng đất đã thực hiện hoàn thành theo quy định pháp

luật hay chưa? Quyền định đoạt về đất, tài sản trên đất, để khi người ra quyết

định xử phạt đúng đối tượng, đúng thông tin, tránh sai sót, điều chỉnh.

2

(2): Kiểm tra, xác định thời điểm phát hiện hành vi vi phạm của ông

Nguyễn Văn Hậu vào năm nào; liên quan đến nội dung này được biết qua công

tác thanh tra tại xã Bình Nguyên đã phát hiện hành vi vi phạm hành chính của

ông Nguyễn Văn Hậu. Tuy nhiên, đến nay UBND xã Bình Nguyên mới xác lập

hồ sơ, trong khi ông Nguyễn Văn Hậu đã xây dựng ngày 22/3/2021. Đề nghị Chủ

tịch UBND xã xác minh làm rõ, xác định có còn trong thời hiệu ban hành Quyết

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai hay không để thực hiện

đảm bảo quy định.

(3): Giải trình nguyên nhân, lý do vì sao ông Nguyễn Văn Hậu xây dựng

nhà, công trình trên đất từ ngày 22/3/2021 nhưng đến 13 giờ 30 phút ngày

06/3/2024, UBND xã mới tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính, dẫn

đến phát sinh tài sản vi phạm là 151,0m2.

(4): Bổ sung hình ảnh hiện trạng công trình vi phạm (đóng dấu treo của

UBND xã).

Báo cáo kết quả thực hiện và gửi hồ sơ kèm theo cho Chủ tịch UBND

huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) chậm nhất ngày 18/3/2024 để ban

hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

2. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Trên cơ sở báo cáo của UBND xã Bình Nguyên và hồ sơ kèm theo, chủ

trì, phối hợp với Phòng Tư pháp hướng dẫn và kiểm tra, rà soát, đối chiếu quy

định pháp luật để tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định xử lý vi

phạm hành chính đúng đối tượng, hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao của Chủ tịch

UBND xã Bình Nguyên tại văn bản này, báo cáo Chủ tịch UBND huyện biết, chỉ

đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tư pháp;

- VP HĐND&UBND: PCVP, CVTNMT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

3

		2024-03-14T11:07:08+0700

		2024-03-14T11:26:48+0700

		2024-03-14T11:26:48+0700

		2024-03-14T11:26:48+0700

		2024-03-14T11:26:48+0700